Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de_lakairin
1

Requerimento N2 0145/97 	Em 29 de Outubro de 1997

REQUER MOÇÃO DE APLAUSOS 4 CORPORAÇÃO DO 259 BPM.

Exm2 Senhor Presidente da Cgímara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais
.oque determinaointeresse público,REQUERà Douta Mesa,
na forma regimental, outorga de MOÇÃO DE APLAUSOS á Corporação
do 252 BPM..

SALA DAS SESWES, 29 de Outubro de 1997.

Rui Machado de Faria
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

é do conhecimento geral a posição em que se encontra a
polícia no nosso pais.

Em qualquer estado do Brasil, as críticas são severas
quanto, principalmente, ao comportamento da polícia em relação
às comunidades.

A imprensa falada e escrita não tem poupado críticas aos
maus policiais.

Acreditam que, na verdade, 	o despreparo,
subdesenvolvimento do país tgim levado ao estado em que nos
encontramos.

Entretanto, entendemos que a existg;ncia da exceção, ás
vezes, provoca o nascimento de bons policiais que, com grande
sacrifício, cumprem as suas obrigaçEles perante as comunidades,
de maneira especial as mais carentes, que são as que procisam de
maior assistg;ncia em todos os sentidos.

Em Cabo Frio fatos desagradáveis tg..:m ocorrido envolvendo
policiais entretanto, com o novo comando do 259 BPM na
conjuntura atual, estamos assitindo a outro tipo de
comportamento, quando o policial tem procurado .t.ransformar o
quadro existente e dar respaldo à nossa comu~ade.

RO. e 25/11/97 ars

ed:41

ti411N

4,44,4i**
•

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cahn Frio

Cabo Frio hoje, pode aplaudir a policia militar, com novo
,comando surgiu um comportamento de colaboração e atendimento à
nossa população

Nestas condlçaes, queremos ressaltar a posição assumida pelo
Ten. Cel. PM. Luiz Carlos Pereira Pinto, como sub comandante e o
Ten. Cel Francisco Spargoli da Rocha que somando esforços t-êm
provocado o bem estar social, diminuindo acentuadamente a
criminalidade do nosso Município e trazendo, portanto, a paz às
famílias de Cabo Frio.

SALA DAS SESSZES, 29 de .Outubro de 1997.

Rui Machado de Faria
Vereador - Autor

Ref. a 25/11/97

fers